Interno,  combinado  com  o  §  8º,  do  artigo  54,  da  Lei
Orgânica do Município,

FAÇO SABER  que a Câmara Municipal  de Ituverava
aprovou e eu promulgo a seguinte lei:

ARTIGO 1° -  O subsídio mensal  dos Vereadores do
Município de Ituverava, para a legislatura de 2025 à 2028,
fica fixado em R$9.890,00 (nove mil e oitocentos e noventa
reais),  dentro  do  limite  previsto  no  art.  29,  VI,  “b”  da
Constituição Federal, vigentes a partir de 1º de janeiro de
2025.

§ 1º - No caso de licenciamento por motivo de doença,
devidamente comprovado por atestado médico, o vereador
perceberá seu subsídio integral.

[...]

LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO, Prefeito de Ituverava, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,  faz saber que a
Câmara Municipal aprova e Ele promulga a seguinte lei:

Artigo 1° Esta lei estima a receita e fixa a despesa do município
de Ituverava em R$ 243.949.735,60 (duzentos e quarenta e três milhões, novecentos
quarenta  e  nove mil,  setecentos e  trinta e cinco reais  e sessenta  centavos)  para o
exercício financeiro de 2024, nos termos do art.  165, parágrafo 5°.  da Constituição
Federal, Lei 4320/64, Lei de Responsabilidade fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentária,
compreendendo:

I - O orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus

[...]

II  -  O  orçamento  da  seguridade  social,  abrangendo  todas  as
entidades e órgãos a ela vinculados.

Artigo  2º  A  receita  total  estimada  no  orçamento  fiscal,
seguridade social e de investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o
montante  de  R$  243.949.735,60  (duzentos  e  quarenta  e  três  milhões,  novecentos
quarenta e nove mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos).

§1º – Estimam-se os valores das receitas públicas para cada um
dos Entes que compõem o orçamento municipal em: 

a) R$  196.403.735,60  (cento  e  noventa  e  seis  milhões,
quatrocentos e três mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos) a serem
arrecadados pela Entidade Prefeitura Municipal da Ituverava;

b) R$  31.946.000,00  (trinta  e  um  milhões,  novecentos  e
quarenta e seis mil reais) a serem arrecadados pela Entidade Fundo Municipal de
Seguridade Social de Ituverava;

c) R$ 15.600.000,00 (quinze milhões e seiscentos mil reais) a
serem arrecadados pela Entidade Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ituverava.

§2º - A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não
devolutivo auferido pelo Ente municipal, para a alocação e cobertura das despesas
públicas.  Todo  ingresso  orçamentário  constitui  uma receita  pública,  podendo ser

[...]

seguridade social e de investimentos,  representa  o montante de R$ 243.949.735,60
(duzentos e quarenta e três milhões, novecentos e quarenta e nove mil, setecentos e
trinta e cinco reais e sessenta centavos).

§1º – Fixam-se os valores das despesas públicas para cada um
dos Entes que compõem o orçamento municipal em: 

a) R$  5.550.000,00  (cinco  milhões,  quinhentos  e  cinquenta
mil reais) a serem despendidas pela Entidade Câmara Municipal da Ituverava;

b) R$ 190.853.735,60 (cento e noventa milhões, oitocentos e
cinquenta e três mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos) a serem
despendidas pela Entidade Prefeitura Municipal de Ituverava;

c) R$  31.946.000,00  (trinta  e  um  milhões,  novecentos  e
quarenta e seis mil reais) a serem despendidas pela Entidade Fundo Municipal de
Seguridade Social de Ituverava;

d) R$ 15.600.000,00 (quinze milhões e seiscentos mil reais) a
serem  despendidas  pela  Entidade  Serviços  Autônomo  de  Água  e  Esgoto  de
Ituverava.  

§2º -  A despesa  será  realizada  segundo a  discriminação dos
quadros demonstrativos de órgãos, funções e subfunções, natureza da despesa, cujos